
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.10.2023 №2264 г. Таганрог 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города Таганрога от 13.11.2018 
№ 2138 

 
В целях корректировки показателей и значений муниципальной 

программы, руководствуясь пунктом 4.1 раздела 4 постановления 
Администрации города Таганрога от 06.11.2018 № 2085 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ города Таганрога», решением Городской Думы города Таганрога  
от 27.07.2023 № 390 «О внесении изменений в Решение Городской Думы 
города Таганрога от 23.12.2022 №334 «О бюджете муниципального 
образования «Город Таганрог» на 2023 год и на плановый период 2024  
и 2025 годов» постановляю: 

 
1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Таганрога от 13.11.2018 № 2138 «Об утверждении муниципальной программы 
города Таганрога «Развитие транспортной системы» следующие изменения: 

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение программы» паспорта 
муниципальной программы города Таганрога «Развитие транспортной 
системы» (далее – муниципальная программа) изложить в следующей 
редакции: 
« Ресурсное 

обеспечение 
программы 

Общий объем финансирования муниципальной 
программы на 2019–2030 годы составляет  
4 767 418,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2019 год – 406 072,4 тыс. рублей; 
2020 год – 496 252,2 тыс. рублей; 
2021 год – 523 560,9 тыс. рублей; 
2022 год – 773 652,5 тыс. рублей; 
2023 год – 1 195 603,9 тыс. рублей; 
2024 год – 460 571,4 тыс. рублей; 
2025 год – 407 520,4 тыс. рублей; 
2026 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2027 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2028 год – 100 836,9 тыс. рублей; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

2029 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2030 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
средства областного бюджета ‒ 869 696,8 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2019 год – 130 404,6 тыс. рублей; 
2020 год – 16 263,4 тыс. рублей; 
2021 год – 22 361,3 тыс. рублей; 
2022 год – 349637,7 тыс. рублей; 
2023 год – 150 133,8 тыс. рублей; 
2024 год – 131 531,6 тыс. рублей; 
2025 год – 69 364,4 тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей; 
2027 год – 0,0 тыс. рублей; 
2028 год – 0,0 тыс. рублей; 
2029 год – 0,0 тыс. рублей; 
2030 год – 0,0 тыс. рублей; 
средства федерального бюджета – 910 798,2 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2019 год – 122 885,8 тыс. рублей; 
2020 год – 126 633,4 тыс. рублей; 
2021 год – 103 335,9 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
2023 год – 557 943,1 тыс. рублей; 
2024 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2025 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2026 год – 00,0 тыс. рублей; 
2027 год – 00,0 тыс. рублей; 
2028 год – 00,0 тыс. рублей; 
2029 год – 00,0 тыс. рублей; 
2030 год – 00,0 тыс. рублей; 
средства местного бюджета – 2 986 923,2 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2019 год – 152 782,0 тыс. рублей; 
2020 год – 353 355,4 тыс. рублей; 
2021 год – 397 863,7 тыс. рублей; 
2022 год – 424 014,8 тыс. рублей; 
2023 год – 487 527,0 тыс. рублей; 
2024 год – 329 039,8 тыс. рублей; 
2025 год – 338 156,0 тыс. рублей; 
2026 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2027 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2028 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2029 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2030 год – 100 836,9 тыс. рублей 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

____________ 
*Финансовые показатели могут отличаться  

в связи с правилами округления 

 
 
». 

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования и 
повышение безопасности дорожного движения улично-дорожной сети города 
Таганрога» изложить в следующей редакции: 
« Ресурсное 

обеспечение 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 1  
на 2019–2030 годы составляет 3 963 280,2 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2019 год – 360 543,0 тыс. рублей; 
2020 год – 453 303,2 тыс. рублей; 
2021 год – 467 829,6 тыс. рублей; 
2022 год – 755 025,7 тыс. рублей; 
2023 год – 595 150,4 тыс. рублей; 
2024 год – 445 943,4 тыс. рублей; 
2025 год – 381 300,4 тыс. рублей; 
2026 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2027 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2028 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2029 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2030 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
средства областного бюджета – 858310,2 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2019 год – 130 404,6 тыс. рублей; 
2020 год – 16 263,4 тыс. рублей; 
2021 год – 22 361,3 тыс. рублей; 
2022 год – 349 637,7 тыс. рублей; 
2023 год – 138 747,2 тыс. рублей; 
2024 год – 131 531,6 тыс. рублей; 
2025 год – 69 364,4 тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей; 
2027 год – 0,0 тыс. рублей; 
2028 год – 0,0 тыс. рублей; 
2029 год – 0,0 тыс. рублей; 
2030 год – 0,0 тыс. рублей; 
средства федерального бюджета – 352 855,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2019 год – 122 885,8 тыс. рублей; 
2020 год – 126 633,4 тыс. рублей; 
2021 год – 103 335,9 тыс. рублей; 
2022 год – 00,0 тыс. рублей; 
2023 год ‒ 00,0тыс. рублей; 
2024 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2025 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

2026 год – 00,0 тыс. рублей; 
2027 год – 00,0 тыс. рублей; 
2028 год – 00,0 тыс. рублей; 
2029 год – 00,0 тыс. рублей; 
2030 год – 00,0 тыс. рублей; 
средства местного бюджета 2 752 114,9 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2019 год – 107 252,6 тыс. рублей; 
2020 год – 310 406,4 тыс. рублей; 
2021 год – 342 132,4 тыс. рублей; 
2022 год – 405 388,0 тыс. рублей; 
2023 год – 456403,2 тыс. рублей; 
2024 год – 314 411,8 тыс. рублей; 
2025 год – 311 936,0 тыс. рублей; 
2026 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2027 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2028 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2029 год – 100 836,9 тыс. рублей; 
2030 год – 100 836,9 тыс. рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
». 

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы «Совершенствование системы управления городским 
пассажирским транспортом, повышение качества пассажирских перевозок и 
экологической безопасности города Таганрога» изложить в следующей 
редакции: 
« Ресурсное 

обеспечение 
подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы 2 из средств бюджета города Таганрога 
составляет 804 138,0 тыс. рублей. Объем бюджетных 
ассигнований на реализацию подпрограммы 2  
по годам составляет: 
2019 год ‒ 45 529,4 тыс. рублей; 
2020 год ‒ 42 949,0 тыс. рублей; 
2021 год ‒ 55 731,3 тыс. рублей; 
2022 год – 18 626,8 тыс. рублей; 
2023 год ‒ 600 453,5 тыс. рублей; 
2024 год ‒ 14 628,0 тыс. рублей; 
2025 год ‒ 26 220,0 тыс. рублей; 
2026 год – 00,0 тыс. рублей; 
2027 год – 00,0 тыс. рублей; 
2028 год – 00,0 тыс. рублей; 
2029 год – 00,0 тыс. рублей; 
2030 год – 00,0 тыс. рублей; 
средства местного бюджета – 234808,3 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2019 год ‒ 45 529,4 тыс. рублей; 
2020 год ‒ 42 949,0 тыс. рублей; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

2021 год ‒ 55 731,3 тыс. рублей; 
2022 год – 18 626,8 тыс. рублей; 
2023 год ‒ 31123,8 тыс. рублей; 
2024 год ‒ 14 628,0 тыс. рублей; 
2025 год ‒ 26 220,0 тыс. рублей; 
2026 год – 00,0 тыс. рублей; 
2027 год – 00,0 тыс. рублей; 
2028 год – 00,0 тыс. рублей; 
2029 год – 00,0 тыс. рублей; 
2030 год – 00,0 тыс. рублей; 
средства федерального бюджета – 557 943,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2019 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2020 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2021 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2022 год – 00,0 тыс. рублей; 
2023 год ‒ 557 943,1 тыс. рублей; 
2024 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2025 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2026 год – 00,0 тыс. рублей; 
2027 год – 00,0 тыс. рублей; 
2028 год – 00,0 тыс. рублей; 
2029 год – 00,0 тыс. рублей; 
2030 год – 00,0 тыс. рублей; 
средства областного бюджета 11 386,6 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2019 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2020 год ‒ 400,0 тыс. рублей; 
2021 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2022 год – 00,0 тыс. рублей; 
2023 год ‒ 11 386,6 тыс. рублей; 
2024 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2025 год ‒ 00,0 тыс. рублей; 
2026 год – 00,0 тыс. рублей; 
2027 год – 00,0 тыс. рублей; 
2028 год – 00,0 тыс. рублей; 
2029 год – 00,0 тыс. рублей; 
2030 год – 00,0 тыс. рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
». 

1.3. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 1. 

1.4. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 2. 

1.5. Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 3. 



 6 

1.6. Приложение № 6 к муниципальной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 4. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 
городского хозяйства Долматова Е.Ю. 
 
 
 
Глава Администрации 
    города Таганрога             А.Е. Фатеев 



 

 7 

Приложение № 1 
к постановлению 
Администрации 

города Таганрога 
от  19.10.2023  № 2264 

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе 
города Таганрога 

«Развитие транспортной 
системы» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы города Таганрога 
 «Развитие транспортной системы» и ведомственных целевых программ  

 
№  
п/п 

Номер и наименование 
основного мероприятия 

подпрограммы, мероприятия 
ведомственной целевой 

программы 

Соисполнитель, 
участник, 

ответственный за 
исполнение 
основного 

мероприятия, 
мероприятия ВЦП 

Срок Ожидаемый 
результат 
(краткое 

описание) 

Последствия 
нереализации 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

ведомственной 
целевой 

программы 

Связь с 
показателями 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма 1 «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования и повышение безопасности  

дорожного движения улично-дорожной сети города Таганрога» 
Цель подпрограммы 1 «Обеспечение развития улично-дорожной сети города Таганрога, предупреждение дорожно-транспортных 
происшествий на улично-дорожной сети города, снижение числа погибших в результате дорожно-транспортных происшествий» 

Задача1 подпрограммы 1 «Выполнение комплекса мер по сохранности автомобильных дорог, содержанию объектов улично-дорожной сети 
города в нормативном техническом состоянии (Ремонт, выполнение капитального ремонта объектов улично-дорожной сети, включая 



 

 8 

ремонт тротуаров, создание элементов  
обустройства дорог)» 

1 Основное мероприятие 1.1. 
Содержание и ремонт 
автомобильных дорог и 
внутриквартальных проездов 
общего пользования 
муниципального образования 
«Город Таганрог» и 
искусственных сооружений 
на них (мероприятия, 
направленные на повышение 
безопасности дорожного 
движения) 
 

МКУ 
«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 содержание сети 
автомобильных 
дорог в полном 
объеме 

снижение 
уровня 
безопасности 
дорожного 
движения 

уменьшение доли 
протяженности 
автодорог, 
внутрикварталь 
ных проездов 
общего 
пользования 
муниц. 
образования 
«Город Таганрог» 
и искусственных 
сооружений на 
них, не 
отвечающих 
нормативным 
требованиям, в 
общей 
протяженности 
автомобильных 
дорог, 
внутрикварталь 
ных проездов 
общего 
пользования и 
искусственных 
сооружений на них 

2 Основное мероприятие 1.2. 
Капитальный ремонт 
автомобильных дорог и 
внутриквартальных проездов 
общего пользования 
муниципального образования 
«Город Таганрог» и 
искусственных сооружений 
на них 

МКУ 
«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 капитальный 
ремонт сети 
автомобильных 
дорог в 
запланированном 
объеме 

снижение 
уровня 
безопасности 
дорожного 
движения 

3 Основное мероприятие 1.3. 
Выполнение работ по 
текущему ремонту и 
содержанию уличного 
освещения 

МКУ 
«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 обеспечение 
освещенности 
улично-дорожной 
сети 

снижение 
уровня 
безопасности 
дорожного 
движения 

 
 
- 



 

 9 

4 Основное мероприятие 1.4.  
Оплата за электроэнергию, 
потребляемую сетями 
уличного освещения 

МКУ 
«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 обеспечение 
освещенности 
улично-дорожной 
сети 

образование 
задолженности 
по оплате 
электроэнергии 

5 Основное мероприятие 1.5. 
Национальный проект 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги» - 
расходы на капитальный 
ремонт муниципальных 
объектов транспортной 
инфраструктуры 

МКУ 
«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 капитальный 
ремонт сети 
автомобильных 
дорог в 
запланированном 
объеме 

снижение 
уровня 
безопасности 
дорожного 
движения 

уменьшение доли 
протяженности 
автомобильных 
дорог, 
внутрикварталь 
ных проездов 
общего 
пользования 
муниципального 
образования 
«Город Таганрог» 
и искусственных 
сооружений на 
них, не 
отвечающих 
нормативным 
требованиям, в 
общей 
протяженности 
автомобильных 
дорог, и 
искусственных 
сооружений на них 

6 Основное мероприятие 1.6. 
Национальный проект 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги» - 
расходы на ремонт и 
содержание муниципальных 
объектов транспортной 
инфраструктуры 

МКУ 
«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 ремонт сети 
автомобильных 
дорог в 
запланированном 
объеме 

снижение 
уровня 
безопасности 
дорожного 
движения 

7 Основное мероприятие 1.7. 
Разработка проектной 
документации на 
строительство, 
реконструкцию, капитальный 
ремонт, ремонт 

МКУ 
«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 разработанная 
документация на 
строительство, 
реконструкцию, 
капитальный 
ремонт 

невозможность 
произвести 
строительство, 
реконструкцию, 
капитальный 
ремонт 

уменьшение доли 
протяженности 
автомобильных 
дорог, 
внутрикварталь 
ных проездов 



 

 10 

автомобильных дорог общего 
пользования муниципального 
образования «Город 
Таганрог» и искусственных 
сооружений на них 

автомобильных 
дорог общего 
пользования 
муниципального 
образования 
«Город Таганрог» 
и искусственных 
сооружений на 
них 

автомобильных 
дорог общего 
пользования 
муниципального 
образования 
«Город 
Таганрог» и 
искусственных 
сооружений на 
них 

общего 
пользования 
муниципального 
образования 
«Город Таганрог» 
и искусственных 
сооружений на 
них, не 
отвечающих 
нормативным 
требованиям, в 
общей 
протяженности 
автомобильных 
дорог, 
внутрикварталь 
ных проездов 
общего 
пользования и 
искусственных 
сооружений на них 

8 Основное мероприятие 1.8. 
Национальный проект 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги» - 
расходы на реконструкцию 
муниципальных объектов 
транспортной 
инфраструктуры 

МКУ 
«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 реконструкция 
сети 
автомобильных 
дорог в 
запланированном 
объеме 

невозможность 
произвести 
реконструкцию 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
муниципального 
образования 
«Город 
Таганрог» и 
искусственных 
сооружений на 

 
 
- 



 

 11 

них 

9 Основное мероприятие 1.9. 
Развитие комплекса 
мероприятий по обеспечению 
безопасности и качества 
автомобильных дорог 

МКУ 
«Благоустройство» 

01.01.2019 31.12.2030 выполнение 
комплекса мер по 
сохранности 
автомобильных 
дорог 
содержанию 
объектов улично-
дорожной сети 
города в 
нормативном 
техническом 
состоянии 

снижение 
уровня 
безопасности 
дорожного 
движения 

 
 
- 

10 Основное мероприятие 1.10. 
Расходы на реализацию 
проектов инициативных 
проектов 

МКУ 
«Благоустройство» 

01.01.2020 31.12.2030 развитие улично-
дорожной сети 
города Таганрога 
в 
запланированном 
объеме 

снижение 
уровня 
безопасности 
дорожного 
движения 

 
 
- 

Задача 2 подпрограммы 1 «Выполнение работ по строительству и реконструкции дорог автомобильных дорог» 
11 Основное мероприятие 1.11. 

Разработка проектной и 
рабочей документации 

УКС г. Таганрога 01.01.2020 31.12.2030 разработанная 
документация на 
строительство, 
реконструкцию 
муниципальных 
объектов 
транспортной 
инфраструктуры 

невозможность 
произвести 
строительство, 
реконструкцию, 
ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
муниципального 
образования 

показатель 1.1.  
Доля 
протяженности 
построенных и 
реконструирован 
ных 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
муниципального 



 

 12 

«Город Таган 
рог» и искус 
ственных соору 
жений на них 

образования город 
Таганрог 

12 Основное мероприятие 1.12. 
Строительство и 
реконструкция автомобильных 
дорог в городе Таганроге 

УКС г. Таганрога 01.01.2020 31.12.2030 строительство и 
реконструкцию сети 
автомобильных 
дорог в 
запланированном 
объеме 

снижение 
уровня 
безопасности 
дорожного 
движения 

показатель 1.1.  
Доля 
протяженности 
построенных и 
реконструирован 
ных 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
муниципального 
образования город 
Таганрог 

Подпрограмма 2 «Совершенствование системы управления городским пассажирским транспортом, повышение качества пассажирских 
перевозок и экологической безопасности города Таганрога» 

Цель подпрограммы 2 «Повышение качества регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования в городе 
Таганроге, совершенствование системы управления городским пассажирским транспортом общего пользования; развитие и восстановление 

городского электротранспорта как наиболее перспективного и экологически чистого вида транспорта» 
Задача «Уменьшение уровня транспортной дискриминации населения и пассажиров» 

13 Основное мероприятие 2.1. 
Возмещение затрат или 
недополученных доходов 

отдел транспорта 
Администрации 

города Таганрога во 
взаимодействии с 

МУП «ТТУ» и 
автотранспортными 

организациями 

01.01.201
9 

31.12.2030 повышение качества 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа транспортом 
общего пользования 
в городе Таганроге, 
совершенствова 
ние системы 
управления 
городским 

снижение 
качества 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа 
транспортом 
общего 
пользования в 
городе 
Таганроге, 

повышение 
безопасности 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа 
транспортом 
общего 
пользования в 
городе Таганроге 



 

 13 

пассажирским 
транспортом 
общего пользования 

совершенствова 
ние системы 
управления 
городским 
пассажирским 
транспортом 
общего 
пользования 

14 Основное мероприятие 2.2. 
Меры социальной поддержки 
населения города Таганрога 

отдел транспорта 
Администрации 
города Таганрога 

01.01.201
9 

31.12.2030 повышение качества 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа транспортом 
общего пользования 
в городе Таганроге, 
совершенствование 
системы управления 
городским 
пассажирским 
транспортом 
общего пользования 

снижение 
безопасности  
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа 
транспортом 
общего 
пользования в 
городе 
Таганроге 

повышение 
безопасности  
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа 
транспортом 
общего 
пользования в 
городе Таганроге 

15  Основное мероприятие 2.3. 
Обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов, 
направленных на 
комплексное развитие 
городского наземного 
электрического транспорта и 
автомобильного транспорта 
общего пользования, 
выполнение работ по 
освещению и 
благоустройству территорий,  

отдел транспорта 
Администрации 
города Таганрога 

 01.01.201
9 

31.12.2030  повышение 
качества 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа 
транспортом 
общего 
пользования в 
городе Таганроге, 
совершенствова 
ние системы 

снижение 
безопасности 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа 
транспортом 
общего 
пользования в 
городе 
Таганроге 

повышение 
безопасности 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа 
транспортом 
общего 
пользования в 
городе Таганроге 



 

 14 

а также на закупку автобусов, 
приводимых в движение 
электрической энергией от 
батареи, заряжаемой от 
внешнего источника 
(электробусов), и объектов 
зарядной инфраструктуры 
для них (субсидии местным 
бюджетам на закупку 
электробусов и объектов 
зарядной инфраструктуры 
для них)  

управления 
городским 
пассажирским 
транспортом 
общего 
пользования 

» 
 
 
 
      Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога             И.В. Адова 
 
 



 

 15 

Приложение № 2 
к постановлению 
Администрации 

города Таганрога 
от  19.10.2023  № 2264 

 
«Приложение № 4 

к муниципальной программе 
города Таганрога 

«Развитие транспортной 
системы» 

 
РАСХОДЫ 

бюджета города Таганрога на реализацию муниципальной программы города Таганрога 
«Развитие транспортной системы» 

 
 

№ 
п/п 

Номер и наименование 
муниципальной программы, 

основного мероприятия 
подпрограммы, мероприятия 

ведомственной целевой программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участники 

Код бюджетной 
классификации расходов 

Объем 
расходов, 

всего 
(тыс. 
руб.) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
1 Муниципальная программа 

«Развитие транспортной системы» 
Всего, 

в том числе - - - - 4767418,2 406072,
4 

496252,
2 

523560,
9 

773652,
5 

1195603
,9 

460571,4 
 407520,4 100836,

9 
100836,

9 
100836,

9 
100836,

9 100836,9 

УЖКХ 
г. Таганрога, МКУ 
«Благоустройство» 

910 - - - 3814054,1 360543,
0 

399908,
8 

409548,
5 

739995,
6 

589907,
7 428665,6 381300,4 100836,

9 
100836,

9 
100836,

9 
100836,

9 100836,9 

Администрация 
города Таганрога 902 - - - 804138,0 45529,4 42949,0 55731,3 18626,8 600453,

5 14628,0 26220,0 - - - - - 

УКС г. Таганрога 911 - - - 149226,1 - 53394,4 58281,1 15030,1 5242,7 17277,8 - - - - - - 
2 Подпрограмма «Развитие сети 

автомобильных дорог общего 
пользования и повышение 
безопасности дорожного движения 
улично-дорожной сети города 
Таганрога» 
 

УЖКХ 
г. Таганрога, МКУ 
«Благоустройство» 

910 - - - 3814054,1 360543,
0 

399908,
8 

409548,
5 

739995,
6 

589907,
7 428665,6 381300,4 100836,

9 
100836,

9 
100836,

9 
100836,

9 100836,9 

УКС г. Таганрога 
911 - - - 

149226,1 
 - 53 394,4 58281,1 15030,1 5242,7 17277,8 - - - - - - 

3 Основное мероприятие 1.1. МКУ 910 0409 1610025000 244 941551,6 32298,0 168292,
5 188362,0 280787,

3    48399,9 48399,9 48399,9 48399,9 48399,9 



 

 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Содержание и ремонт 
автомобильных дорог и 
внутриквартальных проездов 
общего пользования 
муниципального образования 
«Город Таганрог» и искусственных 
сооружений на них (мероприятия, 
направленные на повышение 
безопасности дорожного 
движения). 
В том числе по объектам: 
ремонт автомобильных дорог:  
ул. Осипенко (от пер. Парковый до 
ул. Дзержинского); 
ул. Заводская (между  
ул. Дзержинского и тупиком); 
 
Северная Площадь (между  
ул. Восточной и ул. Большим 
Проспектом); 
Большой Проспект (на участке от 
ул. Розы Люксембург до  
ул. Чехова и на участке от 
ул. Кузнечной до Северной 
Площади); 
 
ул. Котлостроительная  
(на участке от ж/д переезда до 
площади Марцевский 
Треугольник); 
 
ул. Кузнечная (на участке  
от пер. Гоголевского до  
2-го Переулка); 
ул. Свободы (на участке от  
пер. Трудовых Резервов до 
ул. Инструментальной); 
 
ул. Черняховского (на участке  
от ул. Сергея Лазо до ул. Зои 
Космодемьянской); 
ул. Толбухина (между проходной 
ТПЦ-2 ОАО «ТАГМЕТ» и  
ул. Дзержинского); 
ул. 1-я Школьная  
(между пер. 1-й Артиллерийский и 
ул. Пальмиро Тольятти) 
 
Ремонт автомобильной дороги  

«Благоустройство» 910 0409 1610025000 853 12,0 15,0 0,4 1479,1 - - - - - - - - 
910 0409 1610025000 247 - - 5172,5 23133,3    - - - - - 

МКУ 
«Благоустройство» 

910 0409 16100S3510 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16100S3510 

244 117 584,1 117 584,
1 

- -  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23810,6 
 

23572,4 
238,2 

 

- 
 
 

- - - - - - - 

Областной бюджет 116 408,0 116 408,0 
Местный бюджет 1 176,1 1 176,1 

 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 

Областной бюджет 
Местный бюджет 

 
 

Областной бюджет 
Местный бюджет 

 
 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 

Областной бюджет 
Местный бюджет 

67078,8 
 
 

66408,0 
 

670,8 
 

50505,3 
 

50000,0 
505,3 

 
4773,2 
4725,4 
47,8 

 
7610,8 

 
7534,6 

 
76,2 

 
23494,9 
23259,9 

 
235,0 

 
 

8976,5 
8886,7 

 
89,8 

 
 

5649,9 
 

5593,4 
 

56,5 

67078,8 
 

 
66408,0 

 
670,8 

 
50505,3 

 
50000,0 
505,3 

 
4773,2 
4725,4 
47,8 

 
7610,8 

 
7534,6 

 
76,2 

 
23494,9 
23259,9 

 
235,0 

 
 

8976,5 
8886,7 

 
89,8 

 
 

5649,9 
 

5593,4 
 

56,5 



 

 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
ул. Петровская  
(от ул.Дзержинского до пер. 
Итальянского и от 
пер.Украинского и до пер. 1-й 
Крепостной) в г.Таганроге 
Ростовской области 
 
содержание (устранение 
деформаций и повреждений 
дорожного покрытия (ямочный 
ремонт)  
 
 
содержание (устранение 
деформаций и повреждений 
дорожного покрытия (ямочный 
ремонт) на площади улично-
дорожной сети города Таганрога в 
объеме 10350 кв. м)  
 
 
 
 
содержание (замена 
существующих автопавильонов) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Субсидия на ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в 
рамках подпрограммы «Развитие 
транспортной инфраструктуры 
Ростовской области» 
государственной программы 
Ростовской области «Развитие 
транспортной системы»   
 
текущий ремонт объектов 
транспортной инфраструктуры 
 
 
Обустройство парковки (стоянки) 
транспортных средств и тротуара 

 
 
 

Областной бюджет 
Местный бюджет 

 
 

Областной бюджет 
Местный бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

внебюджетные 
источники * 

 
 

15151,6 
15000,0 
151,6- 

910 
910 

0409 
0409 

1610071240 
1610023240 
16100S3510 

244 
244 

10000,0 
3368,8 

- 
- 

- 
- 

10000,0 
3368,8 

 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

 

910 0409 16100S3510 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

240 180697,7 
 
 

178890,7 
 

1807,0 

   180697,7 
 

178890,
7 

1807,0 

        

910 0409 1610025300 
 

244 119069,0     39069,0 40000,0 40000,0      

910 0409 1610025310 
 

244 120000,0     40000,0 40000,0 40000,0      

910 0409 1610025320 
 

247 121854,4     38883,4 40672,0 42299,0      

910 0409 1610025330 
 

850 6821,4     2273,8 2273,8 2273,8      

910 
 
 
 
 
 
 
 
 

910 

0409 
 
 
 
 
 
 
 
 

0409 

1610025340 
 
 
 
 
 
 
 
 

1610025340 
 

244 
 
 
 
 
 
 
 
 
850 

544221,0     253733,9 
 
 
 
 
 
 
 
 

3,0 
 
 

136262,7 172224,4      



 

 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
по ул.Толбухина в районе КПП 
№13 «Стальконструкция»до 
пересечения с ул.Морозова, 

4 Основное мероприятие 1.2. 
Капитальный ремонт 
автомобильных дорог и 
внутриквартальных проездов 
общего пользования 
муниципального образования 
«Город Таганрог» и искусственных 
сооружений на них 

УЖКХ 
г. Таганрога, МКУ 
«Благоустройство» 

910 0409 16100S3460 243 - - - - - - - - - - - - - 

5 Основное мероприятие 1.3. 
Выполнение работ по текущему 
ремонту и содержанию уличного 
освещения 

УЖКХ 
г. Таганрога, МКУ 
«Благоустройство» 

910 0503 1610021340 244 98643,9 5380,5 3544,1 6190,9 9345,2 45198,6 14621,6 6863,0 1500,
0 

1500,
0 

1500,
0 

1500,
0 

1500,0 

6 Основное мероприятие 1.4. 
Оплата за электроэнергию, 
потребленную сетями уличного 
освещения 

УЖКХ 
г. Таганрога 

910 0503 1610021340    853 37,5 0,4 5,0 11,5 9,6 
 

11,0 - - - - - - - 

910 0503 1610021340 244 494494,0 59694,8 79237,3 38037,8 48999,7 4348,3 4653,0 4839,1 50937,
0 

50937,0 50937,0 50937,
0 

50937,0 
910 0503 1610021340 247 54809,7 - - 32815,0 14000,0 2628,0 2630,7 2736,0 - - - - - 

7 Основное мероприятие 1.5. 
Национальный проект 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги» - расходы 
на капитальный ремонт 
муниципальных объектов 
транспортной инфраструктуры. 
Всего: 
в том числе по объектам 2019 года:  
капитальный ремонт  
ул. Чехова, местного проезда по 
ул. Чехова, 11-го, 16-го Переулков 
в г. Таганроге; 
капитальный ремонт 12-15-го 
Переулков в г. Таганроге. 
Всего: 
в том числе по объектам 2020 года: 
 
 
 
 
капитальный ремонт а/д 2-й 
Переулок (ул. Карла Либкнехта –  
ул. Октябрьская); 
 
 
капитальный ремонт а/д  
пер. 2-й Лодочный  
(ул. Адмирала Крюйса –  

МКУ 
«Благоустройство» 

910 0409 161R153930 243 170817,1 126456,5 44360,6 - - - - - - - - - - 

Федеральный 
бюджет 

153733,9 113810,2 39923,7 

Областной бюджет 16911,1 12 519,2 4391,9 
Местный бюджет 

 
 
 
 
 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
 

Федеральный 

172,1 
 
 
 
 
 
 

92 990,7 
 
 

10 229,0 
 

103,9 
 
 

20 819,5 
 
 

2 290,2 
 

23,2 
 
 

27487,6 

127,1 
 
 
 
 
 
 

92990,7 
 
 

10229,0 
 

103,9 
 
 

20819,5 
 
 

2 290,2 
 

23,2 

45,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27487,6 



 

 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
ул. Лесная Биржа); 
 
 
 
капитальный ремонт дороги 
общего пользования местного 
значения по пер. Каркасному 
(между тупиком и ул. Ленина); 
 
капитальный ремонт а/д  
ул. Лесная Биржа (пер. Малый 
Садовый – пер. Большой Садовый 

бюджет 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
Федеральный 

бюджет 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
 

3023,7 
 

30,7 
 

3071,2 
 
 

337,9 
 

3,5 
 
 

4177,3 
 
 

459,6 
 

5,0 
 

5187,6 
 

570,7 
 

5,8 

 
 

3023,7 
 

30,7 
 

3071,2 
 
 

337,9 
 

3,5 
 
 

4177,3 
 
 

459,6 
 

5,0 
 

5187,6 
 

570,7 
 

5,8 
8 Основное мероприятие 1.6. 

Национальный проект 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги» – расходы 
на ремонт и содержание 
муниципальных объектов 
транспортной инфраструктуры. 
 
В том числе объекты 2020 года: 
 
ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения ул. Чехова (на участке от 
4-й Переулок до дома № 96 по  
ул. Чехова); 
 
ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения ул. Морозова (между  
ул. Дзержинского и  
ул. Шаумяна); 
 
ремонт автомобильной дороги 

МКУ 
«Благоустройство» 

 
 

Всего: 
Федеральный 

бюджет 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
Федеральный 

бюджет 
Областной бюджет 
Местный бюджет 

 
Федеральный 

бюджет 
Областной бюджет 
Местный бюджет 

 
Федеральный 

бюджет 

910 
 
 

910 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0409 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 1 R1 S4800 
 

16 1 R1 S4800 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

240 
 
 

240 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

171 102,7 
 
 

643332,3  
159535,6 
478929,3 

 
4166,6 

 
16438,7 

 
1808,3 
18,5 

 
23112,6 

 
2542,4 
26,0 

 
7572,8 

 
833,1 
9,5 

10 082,8 
 
 
 

10082,8 
9075,6 

 
997,1 

 
10,1 

52 361,9 
 
 
 

52361,9 
47124,1 

 
5183,8 

 
54,0 

 
 

16438,7 
 

1808,3 
18,5 

 
23112,6 

 
2542,4 
26,0 

 
7572,8 

 

108657,
9 
 
 
 

108657,
9 

103335,
9 
 

5213,2 
 

108,8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

131742,
0 
 
 

130452,
7 
 

1289,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

137562,
2 
 
 

136186,
5 
 
1375,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

132 860,3 
 
 

131 531,6 
 

1  328,7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

70 065,2 
 
 

69364,4 
700,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - 



 

 20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
общего пользования местного 
значения ул. Сызранова 
(на участке от ул. Чучева 
до ул. Чехова). 
 
В том числе объекты на 2021 год: 
 
ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения: 
 
автомобильная дорога  
ул. Химическая (между 
Николаевским Шоссе и  
ул. Котлостроительной); 
автомобильная дорога  
ул. Октябрьская (на участке  
от пер. Мечниковский до Большого  
Проспекта); 
автомобильная дорога  
ул. Седова (на участке  
от ул. Большая Бульварная  
до ул. Восточной); 
автомобильная дорога площадь 
Марцевский Треугольник; 
ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения: 
 
автомобильная дорога  
ул. Урицкого (между  
пер. Конвейерным и  
ул. Морозова); 
автомобильная дорога  
пер. Центральный (на участке от  
ул. Щаденко до ул. Шаумяна); 
автомобильная дорога  
пер. Лермонтовский (между  
ул. Греческой и ул. Чехова); 
автомобильная дорога  
пер. Комсомольский (между  
ул. Александровской и  
ул. Ломакина); 
автомобильная дорога  
ул. 4-я Линия  
(между пер. 1-й Новый и  
пер. 14-й Новый); 
автомобильная дорога общего 
пользования местного значения 

Областной бюджет 
Местный бюджет 

 
 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

42238,6 
 

0,0 
 

42,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52054,5 
 
 

4219,1 
 

56,4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

833,1 
9,5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

42238,6 
 

0,0 
 

42,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52054,5 
 
 

4219,1 
 
 

56,4 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
ул. Сергея Шило (на участке от 
ул. Транспортная до дома №200 по 
ул. Сергея Шило); 
 
ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного 
значения ул. Розы Люксембург (на 
участке от пер. Гоголевского до 
дома № 24 по ул. Розы 
Люксембург)  
 
 
 
 
 
 
В том числе объекты на 2022 год: 
 
Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения: 
автомобильная дорога ул. Энгельса 
(на участке от пер. Некрасовского 
до пер. Антона Глушко); 
автомобильная дорога ул. 
Шевченко (на участке от ул. 
Греческой до пер. Донской); 
автомобильная дорога 
Комсомольский Бульвар (между 
ул. Греческой и ул. Шевченко); 
автомобильная дорога ул. 1-я 
Линия (на участке от пер. 1-й 
Новый до ул. Бакинская); 
автомобильная дорога ул. 
Восточная (на участке от ул. 
Седова до Северной Площади); 
автомобильная дорога пер. 16-й 
Новый (на участке от ул. Лизы 
Чайкиной до ул. Канавной); 
автомобильная дорога пер. 12-й 
Новый (на участке от ул. Лизы 
Чайкиной до ул. 4-я Линия); 
автомобильная дорога 
ул. Ленинградская (на участке от 
ул. Спортивной до ул. Свободы); 
автомобильная дорога ул. Максима 
Горького (на участке от ул. Фрунзе 
до ул. Ленина); 
автомобильная дорога 

 
 
 
 
 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

910 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 1 R1 S4800 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
240 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

9042,8 
 
 

994,1 
 
 

10,1 
 
 
 
 
 
 
 

130452,7 
 

1289,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

9042,8 
 

 
994,1 

 
 

10,1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

130452,
7 
 

1289,3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
пер. Гоголевский (между ул. 
Петровской и ул. Ломакина); 
автомобильная дорога пер. 1-й 
Новый (между ул. Инициативной и 
ул. 4-я Линия); 
автомобильная дорога ул. 
Вишневая (на участке от ул. 
Театральной до ул. Циолковского); 
автомобильная дорога ул. 
Плеханова (между ул. 
Энергетической и 
ул. Пархоменко); 
автомобильная дорога 
ул. Пархоменко (на участке от 
Поляковского Шоссе до ул. Сергея 
Шило); 
автомобильная дорога пер. 1-й 
Крепостной (между 
Комсомольским Бульваром и ул. 
Шевченко); 
автомобильная дорога ул. Чехова 
(на участке от ул. Ломоносова до 
ул. Пархоменко). 
 
В том числе объекты на 2023 год: 
 
Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения: 
автомобильная дорога ул. 
Москатова (между ул. Бакинской и 
ул. Ленина); 
автомобильная дорога 
пер. Дуровский Спуск (между 
ул. Шевченко и обрывом); 
автомобильная дорога пер. 
Красный (на участке от ул. Розы 
Люксембург до ул. Октябрьской); 
автомобильная дорога 
пер. Тургеневский (между 
ул. Греческой и ул. Шевченко); 
автомобильная дорога 
Мариупольское Шоссе (между 
ул. Ломоносова и участком 
Мариупольское Шоссе, 5-1); 
автомобильная дорога ул. Большая 
Лиманная (на участке между 
пер. Центральный и пер. 
Вечность); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

910 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 1 R1 S4800 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
240 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
136186,5 
 
1375,7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
136186,
5 
 
1375,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
автомобильная дорога ул. Большая 
Бульварная (между ул. Седова и 
ул. Химической); 
автомобильная дорога ул. Сергея 
Шило (на участке от дома № 200 
по ул. Сергея Шило до ул. Чехова); 
автомобильная дорога 
ул. Александровская (на участке от 
пер. Некрасовский до 19-го 
Переулка),ул. Ломакина (между 
пер. Донской и пер. Колхозный) 
 
В том числе объекты на 2024 год: 
 
Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения: 
 
автомобильная дорога 27-й 
Переулок (между ул. Кузнечная и 
ул. Энергетическая);  
автомобильная дорога пер. 
Вокзальный (на участке от ул. 
Фрунзе до ул. Ленина); 
автомобильная дорога ул. Розы 
Люксембург (на участке от пер. 
Некрасовский до пер. Гоголевский, 
24 и на участке от 10-й Переулок 
до 27-й Переулок); 
автомобильная дорога ул. Генерала 
армии Маргелова (между ул. 
Мирная и Ростовским Шоссе); 
автомобильная дорога ул. 
Театральная; 
автомобильная дорога ул. 
Циолковского (между ул. 
Калинина и ул. Циолковского, 53-
1); 
автомобильная дорога ул. 
Портовая (на участке отПлощадь 
Морского Вокзала и до ул. 
Портовая, 10) 
 
В том числе объекты на 2025 год: 
 
-автомобильная дорога пер. 
Смирновский (меду тупиком и 
обрывом моря) 
- автомобильная дорогаул. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

910 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

910 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0409 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 1 R1 S4800 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 1 R1 S4800 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

240 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
240 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
131531,6 
 
 
1328,7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

69364,4 
 
 

700,8 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
131531,6 
 
 
1328,7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

69364,4 
 
 

700,8 
 



 

 24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Комсомольский Спуск (между 
Гаражным кооперативом ГК-1 при 
ОАО «Таганрогский 
судоремонтный завод» и ул. 
Греческой) 

9 Основное мероприятие 1.7. 
Разработка проектной 
документации на строительство, 
реконструкцию, капитальный 
ремонт, ремонт автомобильных 
дорог общего пользования 
муниципального образования 
«Город Таганрог» и искусственных 
сооружений на них, в том числе 
разработка проектной  
документации по объекту:  
 
«Реконструкция дороги общего 
пользования местного значения по 
пер. 15-й Новый (между ул. 3-я 
Линия и ул. Очистнаой)» 

МКУ 
«Благоустройство» 

910 0409 1610021810 244 16822,4 1944,7 2910,0 2349,3 7059,7 2558,7 - - - - - - - 
243 7721,0 - 20,0 1440,0 0,0 4095,0 2176,0 - - - - - - 
414 29656,1 - - 3112,0 2273,9 14005,2 10265,0 - - - - - - 

 831 290,0 - - - 290,0         
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 

16100S3470 
 

244 485,2 
 
 

480,3 
 

4,9 
 
 
 

480,3 
 

4,9 

485,2 
 
 

480,3 
 

4,9 
 
 
 

480,3 
 

4,9 

 - - - - - - - - - - 

10 Основное мероприятие 1.8. 
Национальный проект 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги» - расходы 
на реконструкцию муниципальных 
объектов транспортной 
инфраструктуры. 
В том числе объекты 2020 года: 
 
«Реконструкция автомобильной 
дороги общего пользования 
местного значения по 
ул. Мирная (между ул. Хоменко и 
границей города)»; 
«Реконструкция автомобильной 
дороги общего пользования 
местного значения по 
пер. 15-й Новый (между  
ул. 3-я Линия и ул. Очистной)» 

МКУ 
«Благоустройство» 

Всего: 
 
 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
 

Местный бюджет 
 
 

Федеральный 
бюджет 

 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 
Федеральный 

бюджет 
 

Областной бюджет 
 

910 0409 161R15393
0 

414 43984,1 
 
 
 
 

39585,6 
 
 

4354,4 
 
 

44,1 
 
 

26933,9 
 
 

2962,7 
 

30,0 
 

12651,7 
 
 

1391,7 
 

14,1 

-  43984,1 
 
 
 
 

39585,6 
 
 

4354,4 
 
 

44,1 
 
 

26933,9 
 
 

2962,7 
 

30,0 
 

12651,7 
 
 

1391,7 
 

14,1 

- - - - - - - - - - 



 

 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Местный бюджет 

11 Основное мероприятие 1.9. 
Развитие комплекса мероприятий 
по обеспечению безопасности и 
качества автомобильных дорог 

МКУ 
«Благоустройство» 910 0409 1610025201 244 9380,3 6 603,9 2176,4 600,0 - - - - - - - - - 

12 Основное мероприятие 1.10. 
Расходы на реализацию 
инициативных проектов. 
 
В том числе объекты 2020 года: 
 
 
 
ремонт тротуара вдоль  
ул. Инструментальной от 
проходной ТАНТК  
им. Г.М. Бериева до пересечения с 
ул. Спортивной; 
 
обустройство пешеходного 
перехода по адресу: г. Таганрог,  
ул. 4-я Линия, 2. 
 
 
В том числе объекты 2021 года: 
 
ремонт автомобильной дороги по 
адресу: Ростовская область,  
г. Таганрог, между Ростовским 
Шоссе и ул. Фэтари Кола; 
 
ремонт тротуара по адресу: 
Ростовская обл., г. Таганрог, 
пер. Смирновский (на участке от 
пер. Лагерный до ул. Ломакина); 
 
ремонт автомобильной дороги по 
адресу: Ростовская обл.,  
г. Таганрог, дорога  
ул. Московская (на участке от  
пер. 14-й Артиллерийский  
до пер. 9-й Артиллерийский); 
 
ремонт автомобильной дороги по 
адресу: Ростовская обл.,  
г. Таганрог, ул. Ремесленная 
(на участке от 
ул. Котлостроительная до МКД по 
ул. Ремесленная, 14)  

МКУ 
«Благоустройство» 

 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 
 
 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 

Областной бюджет 
 
 

Местный бюджет 
 

Областной бюджет 
 
 

910 
 
 
 
 

910 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

910 
 
 
 
 
 

910 
 
 
 
 
 

910 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 

0409 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

16100S4640 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16100S4641 
 
 
 
 

16100S4644 
 
 
 
 

16100S4645 
 
 
 
 

16100S4646 
 
 

 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 

24215,8 
 
 
 
 

11265,9 
 

6747,5 
 

1988,4 
 
 

566,,0 
 
 

344,9 
 
 

102,6 
 

7148,1 
 

2282,3 
 
 
 

1743,4 
 

556,6 
 
 

1703,8 
 

544,0 
 
 

1722,5 
 

550,0 
 

 
1978,4 

 
 

- 3001,9 
 
 
 
 

2333,3 
 

668,6 
 

1988,4 
 
 

566,0 
 
 

344,9 
 
 

102,6 

9430,4 
 
 
 
 

7148,1 
 

2282,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7148,1 
 

2282,3 
 
 
 

1743,4 
 

556,6 
 
 

1703,8 
 

544,0 
 
 

1722,5 
 

550,0 
 
 

1978,4 
 
 

2269,0 
 
 
 
 

1721,9 
 

547,1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6621,8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2892,7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - 



 

 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
В том числе объекты 2022 года: 
 
Ремонт автомобильной дороги по 
адресу: Ростовская область, 
г. Таганрог, проезд Гобято (между 
ул. Сергея Шило и ул. Сергея 
Шило, 212-2)  
 
 
 
(ремонт автомобильной дороги 
по адресу: Россия, Ростовская 
область, г. 
Таганрог, проезд 5-й Линейный, 
(между пер. 3-й Новый и пер. 14-й 
Новый) на 
участке от пер. 7-й Новый до пер. 
6-й Новый) 
 
ремонт автомобильной дороги 
и тротуара по ул. Яблочкина (на 
участке 
ул. Транспортная до 
Николаевского 
шоссе 
 
ремонт автомобильной 
дороги по адресу: Россия, Ростовская 
область, г. Таганрог, проезд 5-й 
Линейный, (между пер. 3-й Новый и 
пер. 14-й Новый) на участке от пер. 
7-й 
Новый до пер. 6-й Новый) 
 
(ремонт автомобильной 
дороги и тротуара по ул. Яблочкина 
(на 
участке ул. Транспортная до 
Николаевского шоссе)) 
 
 
 
ремонт тротуара по адресу: Россия, 
Ростовская 
область, г. Таганрог 
ул.Котлостроительная(на участке от 
д.№17 до дома№29) 
 
 
 
ремонт тротуара по адресу: Россия, 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 
 
 
 

Областной бюджет 
 

Местный бюджет 
 

 
910 

 
 
 

910 
 
 
 
 
 
 
 

910 
 
 
 
 
 
 

910 
 

 
 
 
 
910 
 
 
 
 
 
 
910 
 
 
 
 
 
 
 
 
910 
 
 
 
 
 
 

 
0409 

 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 
 
 

0409 
 
 
 
 
 
 

16100S4642 
 
 
 
 
 
 

1610020581 
 
 
 
 
 

1610020582 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16100S4641 
МБ 

 
 
 
 
 

16100S4642 
 
 
 
 
 
 
 
 

161002058
К 
 
 
 
 
 

 
244 

 
 
 

244 
 
 
 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 
 
 
 
 

244 
 
 
 
 
 
 

631,7 
 
 
 

2271,7 
 

1721,9 
 

549,8 
 
 
 
 

1612,0 
 
 
 
 
 
 

2364,4 

631,7 
 
 
 
 

 
 
 

2271,7 
 

1721,9 
 

549,8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1612,0 
 
 
 
 
 
 

2364,4 
 
 
 
 
 

1304,4 
 

1201,3 
 

103,1 
 

1588,3 
 

1359,4 
 

228,9 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1465,6 
 
 
 
 
 



 

 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Ростовская 
область, г. Таганрог ул.Сызранова в 
районе дома №26  

 
 
910 

 
 

0409 
 

 
 

161002058
Л 

 
 

244 

 
 
 

784,9 
 
13 Основное мероприятие 1.11. 

Разработка проектной и рабочей 
документаций по объектам: 
«Реконструкция автомобильной 
дороги по ул. Чучева, г. Таганрог, 
Ростовская область»; 
«Строительство автомобильной 
дороги по ул. Чучева с подъездом 
к общеобразовательной 
организации вместимостью  
1340 учащихся, по адресу:  
ул. Галицкого, 49-б,  
г. Таганрог, Ростовская область»; 
«Строительство автомобильной 
дороги по ул. Галицкого, 
г. Таганрог, Ростовская область»; 
«Строительство автомобильной 
дороги по ул. Шолоховская с 
подъездом к общеобразовательной 
организации вместимостью  
1340 учащихся, по адресу:  
ул. Галицкого, 49-б,  
г. Таганрог, Ростовская область»; 
«Реконструкция автомобильной 
дороги в городе Таганроге по 
ул. Сергея Шило (от проезда около 
ул. Сергея Шило, 259 до  
ул. Айвазовского)»; 
«Строительство автомобильной 
дороги от ул. Очистная вдоль 
многоквартирных жилых домов по 
адресам: пер. 15-й Новый, 77 и 79 в 
г. Таганрог, Ростовской области»; 
«Строительство улично-дорожной 
сети к группе жилых домов по 
адресному ориентиру: Ростовская 
обл., г. Таганрог, пер. 1-й Новый, 
26»; 
«Строительство 
внутриквартального проезда с 
подъездом к дошкольной 
образовательной организации на 
220 мест в г. Таганрог, жилой 
массив Русское поле по 

УКС г. Таганрога 911 0409 1610021810 414 58572,2 - 23000,0 20292,4 15030,1 250,0 - - - - - - - 



 

 28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Мариупольскому шоссе, 31-7»; 
«Реконструкция автомобильной 
дороги по пер. Кубанский с 
подъездом к дошкольной 
образовательной организации  
на 220 мест, г. Таганрог,  
ул. Адмирала Крюйса, 25-а»; 
«Реконструкция автомобильной 
дороги по ул. Подгорная с 
подъездом к дошкольной 
образовательной организации  
на 220 мест, г. Таганрог,  
ул. Адмирала Крюйса, 25-а»  

14 Основное мероприятие 1.12. 
Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог в городе 
Таганроге 

УКС г. Таганрога 911 0409 1610023480 414 90653,6 - 30394,4 37988,7 0,0 4992,7 17277,8 - - - - - - 

15 Подпрограмма 
«Совершенствование системы 
управления городским 
пассажирским транспортом, 
повышение качества пассажирских 
перевозок и экологической 
безопасности  города Таганрога» 

Управление 
транспорта во 
взаимодействии с 
предприятиями 
и индивидуальными 
предпринимателями 
всех форм 
собственности, 
привлеченными 
к осуществлению 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа транспортом 
общего 
пользования в 
городе Таганроге, а 
также на 
межмуниципальный 
маршрут № 911 
«г. Таганрог 
(Автовокзал) - СНТ 
Ягодка-1» 

902 - - - 804138,0 45529,4 42949,0 55731,3 18626,8 600453,
5 

14628,0 26220,0
- 

- - - - - 

16 Основное мероприятие 2.1. 
Возмещение затрат или 
недополученных доходов 

Расходы на 
предоставление 
субсидии МУП 
«ТТУ»,осуществляю
щему регулярные 
перевозки 
пассажиров и 
багажа городским 
наземным 

902 0408 1620024000 811 77441,7 23700,0 20541,7 33200,,0 - - - - - - - - - 



 

 29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
электрическим 
транспортом в 
г. Таганроге, в целях 
возмещения части 
затрат, не 
обеспеченных 
тарифом, и (или) 
недополученных 
доходов 

17 Основное мероприятие 2.2. 
Меры социальной поддержки 
населения города Таганрога 

Управление 
транспорта во 
взаимодействии с 
предприятиями 
и индивидуальными 
предпринимателями 
всех форм 
собственности, 
привлеченными 
к осуществлению 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа транспортом 
общего 
пользования в 
городе Таганроге, а 
также на 
межмуниципальный 
маршрут № 911 
«г. Таганрог 
(Автовокзал) - СНТ 
Ягодка-1» 

902 0408 1620061080 811 152462,8 21829,4 22407,3 22531,3 18626,8 26220,0 14628,0 26220,0 - - - - - 

18 Основное мероприятие 2.3. 
Обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов, 
направленных на комплексное 
развитие городского наземного 
электрического транспорта и 
автомобильного транспорта общего 
пользования, выполнение работ по 
освещению и благоустройству 
территорий, а также на закупку 
автобусов, приводимых в движение 
электрической энергией от батареи, 
заряжаемой от внешнего источника 
(электробусов), и объектов зарядной 
инфраструктуры для них (субсидии 
местным бюджетам на закупку 
электробусов и объектов зарядной 
инфраструктуры для них)  

Управление 
транспорта 
Администрации 
г.Таганрога 
 
Федеральный 
бюджет 
 
 
 
Областной бюджет 

 
Местный бюджет 

 

902 0408 162R75401
2 

240 574233,5     574233,
5 
 
 
 

557943,
1 
 
 
 

11386,6 
 

4903,8 

        



 

 30 

______________ 
*Финансирование предусмотрено из внебюджетных источников в размере 334,9 тыс. руб.» 

 
 
 
       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога             И.В. Адова 
 



 

 31 

Приложение № 3 
к постановлению 
Администрации 

города Таганрога 
от  19.10.2023  № 2264 

 
Приложение № 5 

к муниципальной программе 
города Таганрога 

«Развитие транспортной 
системы» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы города Таганрога «Развитие транспортной системы» 
 

Наименование 
программы, 

номер и 
наименование 
подпрограммы  

Источники 
финан-

сирования 

Объем 
расходо
в, всего 

(тыс. 
рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Муниципальная 
программа 
«Развитие 
транспортной 
системы» 

всего 4767418,2 406072,4 496252,2 523560,9 773652,5 1195603,9 460571,4 407520,4 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 
бюджет 
города 

2986923,2 152782,0 353355,4 372228,3 424 014,8 487527,0 329039,8 338 156,0 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 

федеральный 
бюджет 

910798,2 122885,8 126633,4 103335,9 – 557943,1 – – – – – – – 

областной 
бюджет 

869696,8 130404,6 16263,4 22361,3 349 637,7 150133,8 131531,6 69364,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн
ые 

источники 

– – – – – – – – – – – – – 



 

 32 

 
Подпрограмма 
1 «Развитие 
сети 
автомобильных 
дорог общего 
пользования и 
повышение 
безопасности 
дорожного 
движения 
улично-
дорожной сети 
города 
Таганрога» 

всего 3963280,2 360543,0 453303,2 467829,6 755 025,7 595150,4 445943,4 381 300,4 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 
бюджет 
города 

2752114,9 107252,6 310406,4 337244,4 405 388,0 456403,2 314411,8 311 936,0 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 100836,9 

федеральный 
бюджет 

352 855,1 122885,8 126633,4 103335,9 – – – – – – – – – 

областной 
бюджет 

858310,2 130404,6 16263,4 28891,6 349 637,7 138747,2 131531,6 69364,4 – – – – – 

внебюджетн
ые 

источники 

– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 
2 
«Совершенство
ва 
ние системы 
управления 
городским 
пассажирским 
транспортом, 
повышение 
качества 
пассажирских 
перевозок и 
экологической 
безопасности 
города 
Таганрога» 

всего 804138,0 45529,4 42949,0 55731,3 18626,8 600453,5 14628,0 26220,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 
города 

234808,3 45529,4 42949,0 55731,3 18626,8 31123,8 14628,0 26220,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

557943,1 – – – – 557943,1 – – – – – – – 

областной 
бюджет 

11386,6 – – – – 11386,6 – – – – – – – 

внебюджетн
ые 

источники 

– – – – – – – – – – – – – 

» 
      Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога             И.В. Адова 



 

 33 

Приложение № 4 
к постановлению 
Администрации 

города Таганрога 
от  19.10.2023  № 2264 

 
Приложение № 6 

к муниципальной программе 
города Таганрога 

«Развитие транспортной 
системы» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

инвестиционных проектов 
 

№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционного 

проекта 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

Номер и дата 
положительного 

заключения 
государственной 

(негосударственн
ой) экспертизы 

Источники 
финансирования 

Сводная 
сметная 

стоимость 
проекта,  

тыс. рублей 

Объем расходов 

всего 
(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации 
муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 202
5 

 
 
 

202
6 

 
 
 

202
7 

 
 
 

202
8 

 
 
 

202
9 

 
 
 

2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
1 Муниципальная 

программа «Развитие 
транспортной 
системы» 

Х Х всего 

748015,82 

356272,1 126456,5 142251,2 58 281,1 15030,1 14253,2 - - - - - - - 
федеральный 

бюджет 193781,3 113810,2 79971,1 - - - - - - - - - - 

областной 
бюджет 21315,8 12519,2 8796,6 - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 141175,0 127,1 53483,5 58 281,1 15030,1 14253,2 - - - - - - - 

2 Строительство 
автомобильной 
дороги по 

УКС 
г. Таганрога 

61-1-1-3-
022107-2020 
от 02.06.2020 

всего 
37 203,2 

31 689,9 - 7 901,7 23 788,2 -  - - - - - - - 
федеральный 

бюджет - - - - -  - - - - - - - 



 

 34 

ул. Шолоховской с 
подъездом к 
общеобразовательной 
организации 
вместимостью  
1340 учащихся, по 
адресу: 
ул. Галицкого, 49-б, 
г. Таганрог, 
Ростовская область 
 

областной 
бюджет - - - - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 

31 689,9 - 7 901,7 23 788,2 -  - - - - - - - 

3 Строительство 
автомобильной 
дороги по ул. Чучевас 
подъездом к 
общеобразовательной 
организации 
вместимостью  
1340 учащихся, по 
адресу: 
ул. Галицкого, 49-б, 
г. Таганрог, 
Ростовская область 

УКС 
г. Таганрога 

61-1-1-3-
022960-2020 
от 05.06.2020 

всего 

57 148,7 

44 420,6 - 30 220,7 14199,9 -  - - - - - - - 
федеральный 

бюджет - - - - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 

44 420,6 - 30 220,7 14199,9 -  - - - - - - - 

4 Реконструкция 
автомобильной 
дороги по ул. Чучева 
с подъездом к 
общеобразовательной 
организации 
вместимостью  
1340 учащихся, по 
адресу: 
ул. Галицкого, 49-б, 
г. Таганрог, 
Ростовская область 

УКС 
г. Таганрога 

61-1-1-3-
046403-2020 от 

21.09.2020 

всего 

193 942,7 

11 756,4 - 8 576,7 - 250,0 250,0 2679,7 - - - - - - 
федеральный 

бюджет - - - - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 

11 756,4 - 8 576,7 - 250,0 250,0 2679,7 - - - - - - 

5 Строительство 
автомобильной 
дороги по 
ул. Галицкого, 
г. Таганрог, 
Ростовская область 

УКС 
г. Таганрога 

61-1-1-3-
050513-2020  
от 09.10.2020 

всего 

105 522,6 

6 695,3 - 6 695,3 - - - - - - - - - - 
федеральный 

бюджет - - - - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 6 695,3 - 6 695,3 - - - - - - - - - - 

6 Реконструкция УКС № 61-1-1-3- всего 127 223,82 11493,3 - - 6 500,6 - 4992,7 - - - - - - - 



 

 35 

автомобильной 
дороги в городе 
Таганроге по 
ул. Сергея Шило  
(от проезда около 
ул. Сергея Шило, 259 
до  
ул. Айвазовского) 

г. Таганрога 040498-2021  
от 23.07.2021 

федеральный 
бюджет - - - - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 11493,3 - - 6 500,6 - 4992,7 - - - - - - - 

7 Капитальный ремонт  
ул. Чехова, местного 
проезда по 
ул. Чехова,  
11-го, 16-го 
Переулков в 
г. Таганроге 

МКУ 
«Благоустройство» 

№ 61-1-3-0905-
13 

от 08.11.2013 
всего 103323,6 103323,6 103323,

6 - - -  - - - - - - - 

федеральный 
бюджет 92990,7 92990,7 - - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет 10229,0 10229,0 - - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 103,9 103,9 - - -  - - - - - - - 

8 Капитальный ремонт  
12-15-го Переулков в 
г. Таганроге 

МКУ 
«Благоустройство» 

№ 61-1-3-0905-
13 

от 08.11.2013 

всего 23132,9 23132,9 23132,9 - - -  - - - - - - - 
федеральный 

бюджет 20819,5 20819,5 - - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет 2290, 2 2290, 2 - - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 23,2 23,2 - - -  - - - - - - - 

9 Капитальный ремонт 
дороги общего 
пользования местного 
значения 
пер. Каркасный 
(между тупиком и 
ул. Ленина) 

МКУ  
«Благоустройство» 

№ 61-1-5-0185-
13 

от 24.05.2014 

всего 4937,7 4937,7 - 4937,7 - -  - - - - - - - 
федеральный 

бюджет 4444,0 - 4444,0 - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет 488, 7 - 488, 7 - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 5,0 - 5,0 - -  - - - - - - - 

10 Капитальный ремонт 
а/д 2-го Переулка 
(ул. Карла  
Либкнехта –  
ул. Октябрьская) 

МКУ  
«Благоустройство» 

№ 61-1-0183-18 
от 14.03.2018 

всего 30695,2 30695,2 - 30695,2 - -  - - - - - - - 
федеральный 

бюджет 27625,7 - 27625,7 - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет 3038,8 - 3038,8 - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 30,7 - 30,7 - -  - - - - - - - 

11 Капитальный ремонт 
а/д ул. Лесная Биржа  
(пер. Малый  
Садовый –  
пер. Большой 
Садовый) 

МКУ  
«Благоустройство» 

№ 61-1-5-1018-
13 

от 03.12.2013 

всего 5792,9 5792,9 - 5792,9 - -  - - - - - - - 
федеральный 

бюджет 5213,6 - 5213,6 - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет 573,5 - 573,5 - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 5,8 - 5,8 - -  - - - - - - - 



 

 36 

12 Реконструкция 
автомобильной 
дороги общего 
пользования местного 
значения по 
ул. Мирной (между  
ул. Хоменко и 
границей города) 
 

МКУ  
«Благоустройство» 

№ 61-1-5-0252-
14 

от 20.06.2014 

всего 29926,6 29926,6 - 29926,6 - -  - - - - - - - 
федеральный 

бюджет 26933,9 - 26933,9 - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет 2962,7 - 2962,7 - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 30 - 30 - -  - - - - - - - 

13 Капитальный ремонт 
а/д пер. 2-й Лодочный  
(ул. Адмирала  
Крюйса –  
ул. Лесная Биржа) 

МКУ  
«Благоустройство» 

№ 61-1-5-1018-
13 

от 03.12.2013 

всего 3446,9 3446,9 - 3446,9 - -  - - - - - - - 
федеральный 

бюджет 3102,2 - 3102,2 - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет 341, 2 - 341, 2 - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 3,5 - 3,5 - -  - - - - - - - 

14 Реконструкция 
дороги общего 
пользования местного 
значения по пер. 15-й 
Новый (между ул. 3 
Линия и  
ул. Очистная) 

МКУ  
«Благоустройство» 

№ 61-1-1-3-
003340-2019 
от 19.02.2019 

всего 14057,5 14057,5 - 14057,5 - -  - - - - - - - 
федеральный 

бюджет 12651,7 - 12651,7 - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет 1391,7 - 1391,7 - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 14,1 - 14,1 - -  - - - - - - - 

15 Строительство 
автомобильной 
дороги от 
ул. Очистная вдоль 
многоквартирных 
жилых домов по 
адресам:  
пер. 15-й Новый, 77 и 
79 в г. Таганроге, 
Ростовской области 

УКС 
г. Таганрога - 

всего 

- 

2 900,1 - - 2 900,1 -  - - - - - - - 
федеральный 

бюджет - - - - -  - - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - -  - - - - - - - 

местный 
бюджет 2 900,1 - - 2 900,1 -  - - - - - - - 

16 Строительство 
улично-дорожной 
сети к группе жилых 
домов по адресному 
ориентиру: 
Ростовская обл., 
г. Таганрог, пер. 1-й 
Новый, 26 

УКС 
г. Таганрога 

№ 61-1-1-3-
026856-2022 
от 28.04.2022 

всего 

56 460,88 

16927,7 - - 3200,0 3 200,0 25,0 10502,7 - - - - - - 

федеральный 
бюджет - - - - - -  - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - - -  - - - - - - 

местный 
бюджет 16927,7 - - 3200,0 3 200,0 25,0 10502,7 - - - - - - 

17 Строительство 
внутриквартального 
проезда с подъездом 

УКС 
г. Таганрога 

№ 61-1-1-3-
022058-2022 
от 12.04.2022 

всего 
17 038,95 

11614,0 - - 3759,3 3 759,3 - 4095,4 - - - - - - 
федеральный 

бюджет - - - - - -  - - - - - - 



 

 37 

к дошкольной 
образовательной 
организации на 220 
мест в г. Таганрог, 
жилой массив 
Русское поле по 
Мариупольскому 
Шоссе, 31-7 

областной 
бюджет - - - - - -  - - - - - - 

местный 
бюджет 11614,0 - - 3759,3 3 759,3 - 4095,4 - - - - - - 

18 Реконструкция 
автомобильной 
дороги по 
пер. Кубанскому с 
подъездом к 
дошкольной 
образовательной 
организации на 220 
мест, г. Таганрог,  
ул. Адмирала  
Крюйса, 25-а 

УКС 
г. Таганрога 

№ 61-1-1-3-
020972-22 

от 07.04.2022 

всего 

38 161,36 

7866,0 - - 3933,0 3 933,0 -  - - - - - - 
федеральный 

бюджет - - - - - - - - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - - - - - - - - - - 

местный 
бюджет 7866,0 - - 3933,0 3 933,0 -  - - - - - - 

19 Реконструкция 
автомобильной 
дороги по 
ул. Подгорной с 
подъездом к 
дошкольной 
образовательной 
организации на 220 
мест, г. Таганрог, 
ул. Адмирала  
Крюйса, 25-а 

УКС 
г. Таганрога 

№ 61-1-1-3-
021262-2022 
от 09.04.2022 

всего 

32 131,83 

3887,8 - - - 3887,8 -  - - - - - - 
федеральный 

бюджет - - - - - -  - - - - - - 

областной 
бюджет - - - - - -  - - - - - - 

местный 
бюджет 3887,8 - - - 3887,8 -  - - - - - - 

» 
 
 
 
       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                                                                                                                                  И.В. Адова 
 


	ПЕРЕЧЕНЬ

